
Obsah

Úvod.......................... ................................................................................................................
1 Fenomén měnové integrace, optimality měnové zóny a možnosti její kvantifikace

1.1 Trocha historie -  stručný přehled regionálních měnových zón .............................
1.2 Historie a vývoj teorie optimálních měnových zón v 60. letech.............................

1.2.1 Plout, či fixovat: Friedmanův vliv na teorii OCA...............................................
1.2.2 Mundellův model asymetrických změn poptávek............................................
1.2.3 Existují dva Mundellovy modely?.......................................................................... 10
1.2.4 Rozšíření teorie OCA............................................................................................. 10

1.3 Přínosy a náklady vytvoření měnové unie..................................................................11
1.3.1 Nezávislost monetární politiky................................................................................11
1.3.2 Fiskální politika....................................................................................................... 11
1.3.3 Ražebné.................................................................................................................. 11
1.3.4 Pokles nejistoty vyplývající z měnových kurzů

a eliminace transakčních nákladů.......................................................................... 12
1.4 Endogenita optimálních měnových zón a moderní teorie OCA................................ 12
1.5 Teorie OCA a EMU....................................................................................................... 13
1.6 Teorie OCA a Česká republika....................................................................................14

1.6.1 Volba kurzového režimu -  globální pohled........................................................... 15
1.6.2 Volba kurzového režimu a OCA-index pro Českou republiku.............................17
1.6.3 Další empirické studie o teorii OCA a tranzitivních ekonomikách...................... 20

2 Institucionální otázky přistoupení к  EU/eurozóně........................................................... 21
2.1 Legislativní a institucionální předpoklady přistoupení к EU/eurozóně...................... 22

2.1.1 Základní etapy integrace do eurozóny.................................................................22
2.1.2 Kurzové strategie neslučitelné se současnou evropskou legislativou............... 24

2.2 Plnění kurzového konvergenčního kritéria.................  26
2.2.1 Kurzové kritérium....................................................................................................27
2.2.2 Časový horizont plnění kurzového konvergenčního kritéria...............................29
2.2.3 Interpretace kurzového konvergenčního kritéria v třetí fázi EM U...................... 30

2.3 Kurzová politika: existuje pro nové členské (kandidátské) země možnost volby? ...32
3 Kurzová konvergence západoevropských zemí EU před vstup do eurozóny.............33

3.1 Kurzový mechanismus ERM a ERM II........................................................................ 33
3.2 Kurzová konvergence a segmentace západoevropských zemí EU..........................36
3.3 Zkušenosti západoevropských zemí EU s kurzovým konvergenčním procesem ....42

4 Kurzová konvergence nových členských zemí EU.......................................................... 43
4.1 Kurzové strategie nových členských (kandidátských) zemí E U ............................... 43
4.2 Kurzová konvergence a segmentace nových členských (kandidátských) zemí EU.44
4.3 Kurzová volatilità a fundamenty................................................................................... 49
4.4 Kurzové strategie a záměry v kurzové oblasti............................................................. 51

5 Stanovení centrální parity ERM II a konverzního kurzu koruny k e u ru ........................53
5.1 Hlavní determinanty měnových kurzů před přistoupením к eurozóně..................... 53
5.2 Modely rovnovážných reálných měnových kurzů........................................................57
5.3 Rovnovážný měnový kurz české koruny -  odhady nesladěnosti..............................59
5.4 Problematika nastavení centrální parity pro vstup do ERM II.................................... 64

Závěr.............................................................................................................................................67
Literatura..................................................................................................................................... 71
Přílohy...............................  77
A bstrak t....................................................................................................................................... 89
Summary......................     90
Výtahy z oponentských posudků............................................................................................ 91

СО Ю
 1Л oo OO CT)


